
Zprávy z neziskových organizací, kterým pomáhá OKD a její nadace při péči o nemocné lidi, seniory, děti i životní prostředí

Kapříci jsou opět zde, rozhodněte, komu pomůžou!
Nadace OKD rozjíždí druhou předvánoční dobročinnou sbírku, peníze připadnou vítězi internetového hlasování na www.nadaceokd.cz
OSTRAVA – Loňská historicky první 
veřejná – a rovněž velmi úspěšná 
– sbírka Nadace OKD s prodejem 
keramických kapříků vyráběných 
bývalou zaměstnankyní koksovny 
OKK Šverma má letos pokračová-
ní. Celý výtěžek dostane jedna ze 
tří partnerských neziskových orga-
nizací – Škola plná zážitků Diako-
nie ČCE Ostrava, Mobilní hospic 
Ondrášek v Ostravě či Sportovní 
klub vozíčkářů Frýdek-Místek.

„A která z nich to nakonec bude, 
můžete ovlivnit i vy sami. Rozhodu-
je se o tom totiž formou hlasování 
na našich internetových stránkách 
www.nadaceokd.cz. Stačí klik-
nout. Hlasování už probíhá a potr-
vá až do konce listopadu,“ infor-
movala nadační referentka Zuzana 
Macháčková s tím, že aktuální sbír-
ka přímo navazuje na tu z předcho-
zího roku. To se na kapřících vybra-
lo dohromady okolo 67 tisíc.

Tentokrát nebudou kapříci 
na šachtách, nýbrž jen na ost-
ravském generálním ředitelství 
OKD a také na vybraných spo-
lečenských a kulturních akcích 
v předvánočním období. „Napří-
klad na adventních koncertech. 
Prodávat je budou naši dobrovol-
níci. Cena zůstává – třicet korun. 
Samozřejmě, kdo chce, může dát 
více. I loni se přece stávalo, že lidé 
přispívali na dobrou věc vyšší část-
kou,“ konstatovala Macháčková.
Takže, kdo je ve hře?

Škola plná zážitků
Světelný koberec, promítačku 
na stěnu, speciální hudební nástroje… 
I tohle by rádi do takzvané „snoezellen“ 
multifunkční místnosti Základní školy 

speciální Diakonie ČCE Ostrava – Školy 
plné zážitků ve Vítkovicích. Navštěvuje 
ji do třicítky dětí s kombinovanými 
vadami, mentálním a zdravotním 
postižením.

„Tyhle věcičky by sloužily k rozvoji 
vnímání, poznávání, emočního cítění, 
ale také neverbální komunikace, moto-
riky, pozornosti i soustředění našich 
dětských klientů,“ řekla ředitelka Irena 
Savková, dcera bývalého technika 
z Dolu ČSM.

Učitelé i rodiče založili při Škole plné 
zážitků i občanské sdružení, jež přispívá 
k rozvoji péče a vzdělávání v tomto zaříze-
ní. Nadace OKD ho už podpořila částkou 
230 tisíc korun na rampu pro vozíčkáře. 
Více na www.specialniskola.eu.

Mobilní hospic Ondrášek 
Potřebujeme prostředky na provoz. Jed-
noduše formulovali v Mobilním hospici 
Ondrášek se sídlem na ostravské Dubině, 
co by udělali, kdyby dostali peníze z veřej-
né sbírky. Peníze by pomohly personálu 

k lepší péči o umírající.
„Každá koruna je dobrá, nikdy neví-

me, zda během roku získáme takové 
množství financí, aby stačily na zajištění 
našeho chodu. Patříme k těm, co pomá-
hají spoluobčanům, bohužel v jejich 
nejtěžším období,“ uvedla ředitelka 
Jitka Varechová.

Ondrášek funguje šestým rokem 
a za tu dobu se staral ročně o přibližně 
devadesát lidí. Hlavně pacientů s rako-
vinou ve fi nálním stadiu. Pečovatelky 
zajížděly domů i k bývalým horníkům 
a jiným pracovníkům šachet. Více 
na www.mhondrasek.cz.

SKV Frýdek-Místek 
Hydraulická plošina pro zvedání 
vozíčkářů a bezpečnostní prvky pro 
jejich jistou a pohodlnou přepravu 
by se moc hodily Sportovnímu klubu 
vozíčkářů ve Frýdku-Místku do nové-
ho mikrobusu pro speciální dopravu 
postižených a invalidů. Takže mají 
jasno, na co by peníze použili.

„Jsme rádi, že nás Nadace OKD 
zařadila coby potencionální příjemce 
do veřejné sbírky. To ukazuje, jaké máme 
dobré jméno. Nebyli jsme přece vybráni 
náhodou,“ řekl Radomír Krupa, šéf klubu, 
který vyvíjí řadu aktivit pro spoluobčany 
na vozíčku – od sportování před poradnu 
až po jejich přepravu.

A při té je neodmyslitelnou osobou 
někdejší hlavní předák přípravářů z chle-
bovické šachty a hlavní předák autodo-
pravy staříčské šachty Jiří Fiedler. Jeho 
pracovní den tvoří ráno rozvoz dětí do škol 
a stacionářů, dopolední převozy dospělých 
a odpolední cesty pro děti. Více na 
www.skvfm.com.  Radek Lukša

Želví zahrada znamenala prvenství pro Vesicu
Podobný terapeuticko-relaxační areál, jako má stacionář Salome, ve střední Evropě není
BOHUMÍN – Stovky dětí – 
handicapovaných, pro 
něž byla primárně zaříze-
na, i zdravých – využíva-
jí v současné době Želví 
zahradu v bohumínském 
stacionáři Salome spra-
vovaném Slezskou dia-
konií. Stavba je to tak 
rozmanitá a unikátní, že 
nemá obdoby přinejmen-
ším ve středoevropských 
podmínkách. Občanské-
mu sdružení Vesica, kte-
ré ji pomohlo vybudovat, 
vynesla Cenu NOKD 
v kategorii „Pro budouc-
nost“.

„To jsme si jen hráli. 
Až začneme skutečně 
pracovat, to teprve uvi-
díte…“ nechala se sly-
šet jednatelka ostravské 
neziskové organizace 
Lenka Maňáková poté, 
co převzala ocenění 
od předsedkyně správní 

rady NOKD a ředitel-
ky pro PR a komunika-
ci OKD Petry Mašínové 
a personálního šéfa OKD 

Radima Tabáška. Nechy-
běla u toho ani místo-
předsedkyně Vesicy Sva-
tava Tjokordová, autorka 
projektu „Želví zahrada“.

„Druhou takovou nena-
jdete. Není to o samotném 
labyrintu ve tvaru želvy či 
bezbariérovém přístupu. 

Je to místo pro běhání 
po trávě i prožitkové efek-
ty. Obsahuje i různé prv-
ky – vodu, kameny, kovy, 
pochopitelně živou příro-

du, rostliny,“ popisovala 
Tjokordová, co všechno 
za podpory NOKD ve sta-
cionáři pro postižené děti 
zařídili. Želví zahrada 
vyrostla na ploše 600 m2, 
využívají ji autisté a vozíč-
káři, stejně jako zdravé 
děti.

„Takže nejen klienti 
našeho stacionáře se svý-
mi rodinami, ale i žáci 
bohumínských školek 
a základních či středních 
škol. Podle výrazu dět-
ských tvářiček jde o velmi 
úspěšný projekt, za který 
musíme poděkovat Vesi-
ce i Nadaci OKD,“ řekla 
za Salome sociální pracov-
nice Lenka Venglařová. 
Zástupkyně občanského 
sdružení Vesica považují 
Cenu NOKD za „pohla-
zení na duši“ a výraz díků 
těm, jež dělají nezištně 
něco pro druhé. uzi

FO
TO

: R
ad

ek
 Lu

kš
a 

a 
Ve

sic
a,

 o
. s

.

Lenka Maňáková (zleva) a Svatava Tjokordová se radují za Vesicu.

FO
TO

: R
ad

ek
 Lu

kš
a

Prodejem originálních vánočních kapříků chce letos NOKD podpořit vybranou neziskovku.


